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Uzasadnienie do przyjętej Strategii Ochrony Przyrody Województwa Śląskiego do roku 2030  

Podstawa  prawna:  art.  42  ustawy  z  dnia  3 października  2008 r.  o  udostępnianiu  informacji  o  środowisku  i  jego  ochronie,  udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199 poz.1227 z późn. zm.) 

 
Zapewnienie ochrony przyrody poprzez kierowanie się zasadą zrównoważonego rozwoju jest 

konstytucyjnym  obowiązkiem  obywateli  i  organów  władzy  publicznej.  Dbałość  o przyrodę  jest 
również  obowiązkiem  wynikającym  z  ustawy  o  samorządzie  województwa,  ustawy  o ochronie 
przyrody, ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz prawa ochrony środowiska. 
Strategia Ochrony Przyrody Województwa Śląskiego do roku 2030 wynika bezpośrednio ze Strategii 
Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020” i stanowi jej specjalistyczne rozwinięcie w dziedzinie 
ochrony przyrody i krajobrazu. 

Głównym  walorem  strategii  jest  odzwierciedlenie  związków,  jakie  zachodzą  między 
człowiekiem  i  przyrodą.  Proponowane  cele  i  działania  zostały  sformułowane  w oparciu  o  wiedzę 
o przyrodzie,  człowieku,  społeczeństwie,  kulturze  i  gospodarce.  Obejmują  całą  sferę  rozwoju 
społeczno‐gospodarczego  województwa  w  dłuższym  okresie  planistycznym,  w aspektach: 
społecznym, gospodarczym, środowiskowym  i przestrzennym. Dokument ten  jest pierwszą w Polsce 
strategią regionalną, opracowaną zgodnie z zapisami Krajowej Strategii Ochrony  i Zrównoważonego 
Użytkowania Różnorodności Biologicznej. 

 
Zarząd  Województwa  Śląskiego  uchwałą  Nr  1967/290/III/2009  z  dnia  30  lipca  2009  r. 

przystąpił do  sporządzenia  Strategii Ochrony Przyrody Województwa  Śląskiego na  lata  2010‐2030. 
Wstępne  prace  organizacyjne  dotyczyły  powołania  Konsultanta  (dyrektor  Centrum  Dziedzictwa 
Przyrody  Górnego  Śląska  –  dr  Jerzy  Parusel),  Komitetu  Sterującego,  Zespołu  Zadaniowego  oraz 
Zespołu Redakcji  i Syntezy. W okresie 15 października – 30  listopada 2009 roku ogłoszono wstępne 
konsultacje  społeczne  wraz  z  analizą  odnośnie  zakresu  planowanej  Strategii.  Informacje 
o konsultacjach  społecznych  zostały  ogłoszone w dzienniku  o  zasięgu  krajowym  jak  i  regionalnym 
oraz  na  stronie  internetowej  Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa  Śląskiego  www.slaskie.pl, 
w tym w Biuletynie Informacji Publicznej  i na tablicy ogłoszeń. Możliwe było również zapoznanie się 
z dokumentem  w  Urzędzie  Marszałkowskim  Województwa  Śląskiego  w  Wydziale  Planowania 
Strategicznego i Przestrzennego. 

Na  przełomie  kwietnia  i  maja  2010  roku  odbył  się  pierwszy  cykl  prac  warsztatowych 
z ekspertami.  Poszczególne  warsztaty  dotyczyły  wyodrębnionych  obszarów:  różnorodności 
biologicznej,  georóżnorodności,  zarządzania  środowiskiem  przyrodniczym  oraz  krajobrazu 
i przestrzeni  województwa  śląskiego.  Celem  warsztatów  była  ocena  stanu  zasobów  przyrody,  ich 
użytkowania  i ochrony,  dyskusja  nad  problemami,  potrzebami  i  możliwościami  ich  rozwiązań. 
W trakcie warsztatów  została  przeprowadzona  analiza  SWOT mocnych  i  słabych  stron  oraz  szans 
i zagrożeń  środowiska  przyrodniczego  w  województwie  śląskim,  która  posłużyła  jako  podstawa 
sformułowania  zapisów  Strategii.  We  wrześniu  2010  r.  odbyły  się  spotkania  robocze  Zespołu 
Zadaniowego  nt.  kluczowych  zagadnień  dokumentu.  Drugie  warsztaty  z  ekspertami  w ramach 
opracowania Strategii odbyły się w październiku 2010  r. Podczas spotkania zaprezentowano wyniki 
I cyklu  warsztatów  eksperckich  oraz  wypracowano  na  ich  podstawie  cele  strategiczne  i kierunki 
działań Strategii.  

W roku 2010 Wydział Planowania Strategicznego i Przestrzennego Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa  Śląskiego  oraz  Centrum  Dziedzictwa  Przyrody  Górnego  Śląska  opracował  ankietę, 
której  celem  było  zbadanie  stanu  wiedzy  społeczeństwa  dotyczącej  przyrody  i  jej  ochrony 
w województwie  śląskim,  jak  również  spostrzeżeń  społeczeństwa  dotyczących  otaczającej  go 

Załącznik do Uchwały Zarządu Województwa Śląskiego
Nr 3277/206/IV/2012 
z dnia 22.11.2012 roku 
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przyrody.  Badania  zostały  przeprowadzone  na  przełomie  listopada  oraz  grudnia  2010  roku  przez 
firmę TNS OBOP na  losowej, reprezentatywnej próbie 1 200 osób  (600 mieszkańców województwa 
śląskiego  oraz  600  mieszkańców  pozostałych  województw)  techniką  wywiadów  telefonicznych. 
Syntetyczne  wyniki  przeprowadzonego  badania  przedstawiono  w  Strategii,  a  całościowe  wyniki 
dostępne  są  do  wglądu  w Wydziale  Planowania  Strategicznego  i  Przestrzennego  Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. 

W oparciu o materiały i informacje uzyskane w wyniku prac analitycznych i studialnych, prac 
Zespołów  oraz  warsztatów  z  ekspertami,  opracowano  Założenia  Programowe  Strategii  Ochrony 
Przyrody  Województwa  Śląskiego  na  lata  2011‐2030,  przyjęte  Uchwałą  Zarządu  Województwa 
Śląskiego Nr 154/15/IV/2011 z dnia 27 stycznia 2011  roku.  Informacje o konsultacjach społecznych 
zostały ogłoszone w dzienniku o  zasięgu  krajowym  jak  i  regionalnym oraz na  stronie  internetowej 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa  Śląskiego www.slaskie.pl, w  tym w  Biuletynie  Informacji 
Publicznej  i  na  tablicy  ogłoszeń. Możliwe  było  również  zapoznanie  się  z  dokumentem w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa  Śląskiego w Wydziale  Planowania  Strategicznego  i Przestrzennego. 
Konsultacje  społeczne  trwały  od  28  stycznia  do  15 marca  2011  roku. Do  udziału w  konsultacjach 
zaproszono:  jednostki  samorządu  terytorialnego,  w  tym  sąsiednie  województwa,  organizacje 
pozarządowe, w tym ekologiczne, przedstawiciela Wojewody Śląskiego, uczestników I i II warsztatów 
(ekspertów, uczelnie wyższe,  instytucje branżowe). Otrzymano 17 uwag  (nadesłane przez 2 zarządy 
województw  sąsiadujących,  1  instytucję  rządową,  1  starostwo  powiatowe,  2  jednostki  samorządu 
województwa,  1  stowarzyszenie  i jednego  pracownika  naukowego;  nie  wniosło  uwag  8  gmin). 
Tematyka  nadesłanych  uwag  dotyczyła  m.in.:  nielegalnego  obrotu  okazami  paleontologicznymi, 
uzupełnienia  listy  podmiotów współuczestniczących w  realizacji  strategii,  ograniczenia możliwości 
wykonywania  regulacji  cieków,  wykupu  niepaństwowych  gruntów  cennych  przyrodniczo  na  rzecz 
województwa  śląskiego  oraz wyjaśnienia  stanu  prawnego  gruntów  położonych  na  terenie  parków 
krajobrazowych,  zmian  redakcyjnych  opisów  celów  strategicznych  oraz  uzupełnienia  zapisów 
w analizie SWOT, realizacji celów strategii na pograniczu województw. 

Uchwałą  Zarządu Województwa  Śląskiego  Nr  132/114/2012  z  dnia  6 września  2011  roku 
zmieniono  tytuł  dokumentu  z  Strategia  Ochrony  Województwa  Śląskiego  na  lata  2011‐2030  na 
Strategia Ochrony Przyrody Województwa Śląskiego do roku 2030. 

Projekt  Strategii Ochrony  Przyrody Województwa  Śląskiego  do  roku  2030  został  przyjęty 
przez  Zarząd Województwa  Śląskiego w dniu 6 września 2011  roku Uchwałą Nr 2350/76/IV/2011. 
Informacje  o  konsultacjach  społecznych  zostały  ogłoszone  w dzienniku  o  zasięgu  krajowym  jak 
i regionalnym  oraz  na  stronie  internetowej  Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa  Śląskiego 
www.slaskie.pl, w tym w Biuletynie Informacji Publicznej i na tablicy ogłoszeń. Możliwe było również 
zapoznanie  się  z  dokumentem  w  Urzędzie Marszałkowskim Województwa  Śląskiego  w Wydziale 
Planowania  Strategicznego  i Przestrzennego.  Konsultacje  społeczne  trwały  od  9  września  do  15 
października 2011 roku. Do udziału w konsultacjach zaproszono: jednostki samorządu terytorialnego, 
województwa  ościenne,  Wojewodę  Śląskiego,  Regionalnego  Dyrektora  Ochrony  Środowiska  oraz 
Śląskiego  Państwowego  Wojewódzkiego  Inspektora  Sanitarnego,  Komisje  Sejmiku  Województwa 
Śląskiego, Komisję Wspólną Rządu  i Samorządu Terytorialnego, Członków Zespołu Zadaniowego ds. 
Strategii  Ochrony  Przyrody  Województwa  Śląskiego  do  roku  2030,  organizacje  ekologiczne, 
ekspertów  z  I  oraz  II warsztatów,  pozarządowe  organizacje  ekologiczne  z województwa  śląskiego. 
Ostatecznie wpłynęło 25 odpowiedzi nadesłanych przez 7 miast  i 4 gminy, 4  instytucje  rządowe, 4 
 jednostki samorządu województwa,  jedną  instytucję rządowo‐samorządową,  jedno stowarzyszenie, 
2 pracowników naukowych, jednego radnego, jednego pracownika samorządowego, w tym 8 gmin i 3 
instytucje  nie wniosło  uwag  do  projektu  strategii.  Tematyka  nadesłanych  uwag  przedstawiała  się 
następująco w  zakresie: uzupełnienia dokumentu o przedsięwzięcia gmin  realizowane  i planowane 
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do  realizacji, które są zgodne z celami strategicznymi  i kierunkami działań, określonych w strategii, 
uzupełnienia analizy  SWOT, opisu  celów  strategicznych  i  kierunków działań, uzupełnienia diagnozy 
stanu o  ruchach masowych  ziemi, uwag  redakcyjnych dotyczących: błędnych danych, uzupełnienia 
lub  usunięcia  części  tekstu.  Szczegółowe  zestawienie  uwag  i  wniosków  zgłoszonych  w  trakcie 
konsultacji  społecznych oraz odniesienie  się do nich  zawiera  załącznik do Sprawozdania przyjętego 
przez Zarząd Województwa Śląskiego Uchwałą Nr 3077/96/IV/2011 z dnia 10 listopada 2011 roku. 

Zarząd Województwa  Śląskiego uchwałą Nr  2350/74/IV/2011  z dnia  6 września  2011  roku 
w sprawie  przyjęcia  Projektu  Strategii  Ochrony  Przyrody  Województwa  Śląskiego  do  roku  2030 
stwierdził, iż Projekt Strategii Ochrony Przyrody Województwa Śląskiego do roku 2030 nie wyznacza 
ram  dla  realizacji  przedsięwzięć mogących  znacząco  oddziaływać  na  środowisko  i nie  stanowi  on 
dokumentu,  o  którym mowa w  treści  artykułu  46  pkt  2  i  3  ustawy  z  dnia  3  października  2008  r. 
o udostępnieniu  informacji  o środowisku  i jego  ochronie,  udziale  społeczeństwa  w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na  środowisko  (Dz. U  z 2008  r. Nr 199 poz. 1227  z późn. 
zm.) co powoduje, iż nie zachodzi konieczność przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania 
na środowisko.  

Na przełomie  kwietnia – października 2012  roku  trwały prace  redakcyjne Zespołu Redakcji 
i Syntezy  ds.  Strategii  oraz  konsultacje  z  Komisją  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  Sejmiku 
Województwa  Śląskiego.  Wynikiem  tych  prac  było  przyjęcie  Strategii  Ochrony  Przyrody 
Województwa  Śląskiego  do  roku  2030  podczas  29  posiedzenia  Sejmiku Województwa  Śląskiego 
w dniu 12 listopada 2012 roku (Uchwała Sejmiku Województwa Śląskiego Nr IV/28/2/2012.) 

 
Zarząd Województwa  Śląskiego opracował Strategię Ochrony Przyrody Województwa  Śląskiego 

do roku 2030, a Sejmik Województwa Śląskiego przyjął dokument zważywszy: 
 że  zapewnienie  ochrony  środowiska  poprzez  kierowanie  się  zasadą  zrównoważonego 

rozwoju jest konstytucyjnym obowiązkiem obywateli i organów władzy publicznej, 
 że dbałość o przyrodę jest obowiązkiem wynikającym z ustawy  o samorządzie województwa, 

ustawy  o  ochronie  przyrody,  ustawy  o  planowaniu    i  zagospodarowaniu  przestrzennym 
i prawa ochrony środowiska, 

 że  opracowanie  regionalnej  strategii  ochrony  różnorodności  biologicznej  zostało  zapisane 
w Krajowej  Strategii  Ochrony  i  Umiarkowanego  Użytkowania  Różnorodności  Biologicznej, 
zatwierdzonej przez Radę Ministrów w roku 2003, 

 na  zapisy  konwencji,  strategii  i  dyrektyw  światowych  i  europejskich  dotyczących  ochrony 
przyrody, 

 że zachowanie  i odtworzenie bioróżnorodności  i georóżnorodności  jest  jednym z kierunków 
działań określonych w aktualnej Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „ Śląskie 2020”, 

 na  cele  proklamowanego  przez  ONZ  Roku  Różnorodności  Biologicznej,  aby  w  roku  2010 
prowadzić  badania  na  rzecz  zrozumienia  różnorodności  biologicznej  oraz  taką  politykę 
i zagospodarowanie, które przyczynią się do powstrzymania jej utraty. 
 

Wszelkie  informacje  dotyczące  przebiegu  prac  nad  dokumentem  oraz  z  jego  treścią,  można 
uzyskać na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego w zakładce Plany 
Rozwoju  –  Strategia  Ochrony  Przyrody,  jak  również  w  Wydziale  Planowania  Strategicznego 
i Przestrzennego  Urzędu Marszałkowskiego Województwa  Śląskiego  oraz  w  Centrum  Dziedzictwa 
Przyrody Górnego Śląska. 


